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Blahoslavení, ktorí nevideli a uverili 
spracované podľa: Enzo Bianchi, Hlásej slovo 

V tejto Veľkonočnej oktáve dnes slávime 
„Tomášovu nedeľu“. Tomáš bol učeník, ktorý 
nebol prítomný pri prvom zjavení sa 
vzkrieseného Ježiša a preto zostal medzi 
neveriacimi, keď mu o tom ostatní bratia 
vydávali svedectvo. Keď sa však Vzkriesený 
zjavil druhý raz, bol Tomáš pri tom, dozrel 
k plnej viere a prilipol celým svojim srdcom 
k Pánovi života. 

Tomášov príbeh v sebe výstižne zahŕňa 
náročné putovanie, ktorým museli prejsť prví 
učeníci aby sa dostali k plnosti veľkonočnej 
viery, ktorá nie je plodom náboženskej 
exaltácie, teda vytrženia, alebo psychickej 
halucinácie, táto viera je prejavom víťazstva 
Vzkrieseného Krista nad pochybnosťami 
a obavami paralyzujúcimi jeho učeníkov. 
Práve v tomto zmysle nám dnešné evanjelium 
ukazuje cestu, po ktorej môžeme prísť k viere 
vo Vzkrieseného, ktorý zostáva stále s nami, 
ponúka nám svoj pokoj a dáva nám Ducha 
Svätého. To sa uskutočňuje zvlášť vo chvíli, 
keď sme zhromaždení na slávení nedeľnej 
eucharistie, pri ktorej prichádza k prejavu, 
zjaveniu, epifánii kresťanského spoločenstva. 

V dňoch ktoré nasledovali po Ježišovej smrti 
zostávajú učeníci v dome uzavretí do seba 
nielen zo strachu pred Židmi, ale aj preto, lebo 
ich zotročovala hrôza zo smrti. A predsa je 
v nich nevýslovné očakávanie vyvolané 
správou Márie Magdalény: „Videla som 
Pána". Ježiš prevezme iniciatívu a zjavuje sa, 
prichádza do ich stredu a zjaví sa ako živý Pán, 
vlieva do ich sŕdc pokoj práve vo chvíli, 
 

keď im ukazuje znamenie svojho utrpenia. 
Ježiš je živý, ale jeho smrteľné utrpenie sa 
nedá zmazať a aj znamenia ukrižovania 
zostávajú hoci vzkriesením sú tiež 
premenené. Potom dýchne na učeníkov. 
Týmto gestom z nich robí nové stvorenia 
a necháva ich prejsť zo smrti do života. 
Vzkriesený im dáva Ducha Svätého. Tak ich 
robí schopných jedinečného základného 
poslania, ktoré spočíva v tom, že budú v mene 
živého Boha odpúšťať hriechy všetkým 
ľuďom. Áno, Cirkev dosvedčuje Ježišovo 
vzkriesenie tým, že medzi ľuďmi ohlasuje 
a uskutočňuje odpustenie hriechov! 

Na ôsmy deň po tom, teda deň po sobote, 
v nedeľu – v deň Pána –, sa Ježiš znovu zjavuje 
učeníkom. Teraz je tu aj Tomáš, znova je so 
spoločenstvom, ktoré obrodil Duch 
Vzkrieseného a ktoré je preto schopné 
ohlasovať vzkriesenie. Bolo to práve toto 
posolstvo, ktorému sa Tomáš vzpieral uveriť 
a požiadal o hmatateľné overenie Pánovho 
víťazstva nad smrťou. „Ak neuvidím na jeho 
rukách stopy po klincoch a nevložím svoj prst 
do rán po klincoch a nevložím svoju ruku do 
jeho boku, neuverím.“ Tomáš nedôveruje 
svedectvu svojich bratov, chce mať priamy 
kontakt s Pánom. A Pán vo svojej nekonečnej 
trpezlivosti sa mu zjavuje a povzbudzuje ho, 
aby si overil znamenia jeho smrti: „Vlož sem 
prst a pozri moje ruky! Vystri ruku a vlož ju do 
môjho boku! A nebuď neveriaci ale veriaci!“ 
Učeník tak konečne pochopí a zvolá: „Pán môj 
a Boh môj!“. 
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Je ťažké dospieť k viere vo Vzkrieseného tak 
pre Tomáša, ako aj pre nás. On nepotreboval 
vložiť prsty do Ježišových rán, ale potreboval 
vidieť na vlastné oči. Práve vďaka nemu Ježiš 
vyhlasuje svoje posledné blahoslavenstvo: 
„Blahoslavení tí, čo nevideli, a uverili.“ 
Adresátmi týchto slov sme my, čitatelia 
evanjelia, toho „písaného znamenia“, ktoré je 
schopné vzbudzovať vieru privádzajúcu 
k životu v mene Ježiša Krista, teda k životu 
v spáse. Sme teda volaní k tomu, aby sme 
prežívali blahoslavenstvo toho, kto vidí Ježiša 
očami kresťanského spoločenstva 
 

zhromaždeného v deň Pána, ktoré počúva 
Božie Slovo obsiahnuté vo Svätom Písme. 
Toto zhromaždené spoločenstvo a Sväté 
Písmo pre nás tu a teraz umožňujú pôsobenie 
Ducha Svätého, ktorý dané dianie 
sprítomňuje. Spoločenstvo a Písmo 
spolupôsobia s Duchom Svätým, čím sa 
vytvára prúd života, ktorý je jadrom 
eucharistickej liturgie. Duch Svätý oživuje 
Cirkev, lebo z nej vytvára Kristovo telo, on 
kriesi stránky Svätého Písma a tak z nich robí 
živé Božie Slovo vydávajúce svedectvo 
o vzkriesenom Pánovi. 

Odpustky v Nedeľu Božieho milosrdenstva 
Každý, kto si v nedeľu Božieho milosrdenstva pri verejnom vystavení obrazu 

B. milosrdenstva v kostole alebo v kaplnke nábožne uctí tento obraz a splní predpísané 
podmienky na získanie úplných odpustkov (sv. spoveď, sv. prijímanie, modlitba na úmysel sv. 
Otca) a pomodlí sa Modlitbu Pána a Verím v Boha a pridá k tomu nábožný vzdych vzývajúci 
B. milosrdenstvo, môže získať úplné odpustky pre seba alebo pre duše v očistci. 

OZNAMY – NAD JAZEROM:  

✓ Dnešná 2. veľkonočná nedeľa (27. 4.) je nedeľou Božieho milosrdenstva, slávnostná 
modlitba v Hodine milosrdenstva bude o 15.00 hod.  

✓ Spovedáme pred sv. omšami: ráno pol hodinu, večer hodinu, vo štvrtok do 20.00 hod. 

✓ Chorých domov prídeme spovedať v stredu 30. 4. predpoludním. 

✓ Adorácia bude v utorok a v piatok od 16.00 hod., vo štvrtok po sv. omši do 20.00 hod. 

✓ Fatimská sobota bude v sobotu 3. 5. ráno o 6.15 hod., po nej sv. omša o 7.00 hod. 

✓ Pobožnosť na 1. nedeľu 4. 5. je o 15.00 hod., Ružencové bratstvo sa pomodlí 
posvätný ruženec a ukončíme ju Eucharistickým požehnaním; po pobožnosti je 
výmena tajomstiev.   

OZNAMY – V. OPÁTSKE:  

✓ Zbierka pri Božom hrobe bola 301,- €. Pán Boh zaplať. 

✓ Dnešná 2. veľkonočná nedeľa (27. 4.) je nedeľou Božieho milosrdenstva, slávnostná 
modlitba v Hodine milosrdenstva bude o 15.00 hod.  

✓ Spovedáme v stredu od 17.30, a v piatok počas adorácie od 17.00 hod. 

✓ Chorých domov prídeme spovedať v piatok 2. 5. predpoludním. 

✓ Fatimská sobota bude 3. 5. pred sv. omšou o 17.00 hod. 

✓ Na budúcu prvú nedeľu 4. 5. budú pred sv. omšou o 8.15 hod. litánie k Srdcu 
Ježišovmu. Pobožnosť na 1. nedeľu začne o 15.00 hod., Ružencové bratstvo sa pomodlí 
posvätný ruženec a ukončíme ju Eucharistickým požehnaním, potom bude výmena 
tajomstiev. 

 
 



ĎAKUJEME TI, PANE, ZA PÁPEŽA FRANTIŠKA 
 

Ježišu, priateľ všetkých, ďakujeme ti za pokoru a ľudskosť, s ktorou sa 
František - pápež pokoja, prihováral všetkým ľuďom bez rozdielu a s odvahou 
neúnavne volal po spravodlivosti a mieri v krajinách na celom svete. 

 

 

 Ježišu, pravá nádej každého, 
ďakujeme ti za radostné 

posolstvo evanjelia, ktoré 
František, pápež nádeje, 

hlásal nielen slovami,  
ale celým svojím životom 

a povzbudzoval  
všetkých ľudí 

k zmiereniu a návratu  
k milujúcemu Otcovi. 

 

Ježišu, 
 milosrdný Samaritán, 

ďakujeme za lásku, 
s ktorou sa František, 

 pápež maličkých,  
obracal k ľuďom na okraji  

Cirkvi i spoločnosti, 
chudobným, väzňom, 
trpiacim či núdznym,  

aby nás tak naučil otvárať 
naše srdcia a neodvracať zrak od blížnych. 

 

Ježišu, lekár tela i duše, ďakujeme ti za súcit a nežnosť, s ktorou sa František - 
pápež milosrdenstva, snažil byť blízko každému človeku, aby mu ponúkol 
milosrdenstvo bez hraníc a zjavil láskavú tvár Boha Otca, hľadajúceho každú 
stratenú ovečku.  

Na príhovor preblahoslavenej Panny Márie a svätého Jozefa: 

Odpočinutie večné daj mu, Pane, a svetlo večné nech mu svieti. Nech odpočíva 
v pokoji. 

 
 



Rozpis služieb 
 

Dátum, čas Služby 1. čítanie 2. čítanie Prosby 

sobota 

3. 5. 
18.00 Jakubov J., Tomčík P. Tomčík P. Cholujová G. Tomčík P. 

nedeľa 

4. 5. 

7.00 Pajdič M., Lancoš L., Gburik J.  Köverová M. Gburik J.  Köverová M. 

9.00 Fabík V., Matej J., Ragan F. Zentková K. ml. Olekšáková E. Zentková K. ml. 

11.00 Dzuričko S., Berberich B., Stružák F. Berberich B. Kurucová G. Berberich B. 

18.00  Hurtuk O., Šarišský J. Šarišská M. Šarišský J. Šarišská M. 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Oznam pre manželov – 25. výr. manželstva 
Na deň rodiny 25. mája 2025 o 15.00 hod. si v košickej katedrále  

môžu manželské páry pripomenúť svoje strieborné jubileum,  
25. výr. manželstva, na stretnutí s o. arcibiskupom.  

Prosíme manželov, aby sa nahlásili vo farskej kancelárii do piatku 2. mája.  
 

 

2. VEĽKONOČNÝ TÝŽDEŇ 
 

 

deň liturgický prehľad miesto čas úmysel 

pondelok 
28. 4. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Štefan a Terézia 

18.00 + Stanislav, Pavol, Irena, Otakar 

utorok 
29. 4. 

SV. KATARÍNY SIENSKEJ, 
PANNY A UČ. CIRKVI – sviatok 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Irena a Stanislav 

18.00 ZaBP Jana (50) s rod. 

streda 
30. 4. 

féria 

Nad 
jazerom 

7.00 + Štefan 

18.00 + Paulína 

V. Opátske 18.00 ZaBP Matúš (25 r.) 

štvrtok 
1. 5. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Oľga, Slávka, Stanislav 

18.00 za Misijné spoločenstvo 

piatok 
2. 5. 

sv. Atanáza, biskupa a uč. Cirkvi 
spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 za + čl. Ružencového bratstva 

18.00 ZaBP čl. SNSJ 

V. Opátske 18.00 ZaBP čl. SNSJ 

sobota 
3. 5. 

SV. FILIPA A JAKUBA, APOŠTOLOV 
sviatok 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP čl. Ružencového bratstva 

18.00 + Ivan (výr.) 

večerná z nasl. nedele V. Opátske 18.00 ZaBP čl. Ružencového bratstva 

nedeľa 
4. 5. 

3. VEĽKONOČNÁ 

NEDEĽA 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Mária a Cyprián 

9.00 za farnosť 

11.00  

18.00 + František (výr.), Ján, Mária 

V. Opátske 9.00 ZaBP Regína (80 r.) 


